
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Nuevos Cursos Mayo 2022 Escuela Posgrado

 
VISTO:

Que, por EX-2022-00311070--UNC-ME#FO el Sub-Secretario de Posgrado, Prof. Dr.
Gerardo Gilligan, eleva para su aprobación nuevas Actividades de Posgrado
programadas para ser dictadas en el año 2022; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar las nuevas Actividades de la Escuela de Posgrado de esta
Facultad, programadas para ser dictadas en el año 2022, cuyo anexo se adjunta a la
presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CINCO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL
AÑO DOS MIL VEINTIDOS.







Nombre del curso: ACTUALIZACIÓN CLÍNICA EN PERIODONCIA: DEL DIAGNÓSTICO AL 
TRATAMIENTO QUIRÚRGICO.  
Director y Dictante: Prof. Dra. Maria Matilde Usin 
Co-Director y Dictante: Od. Esp. Natalia Solari 
Dictantes: Dra. Maria Matilde Usin; Esp. Od. Natalia Solari 
Docentes Invitados: Dra. Adela Sembaj; Od. Ricardo Portigliatti; Dra. Georgina Bazzano ; Od. 
Teresa Moyano 
Jefes de Clínica: Od. Silvia Rubio; Od. Ana Carolina Rosella; Od. Belén Alloatti 
Ayudantes de Clínica: Od. Constanza Ravasi 
Características: De perfeccionamiento 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante: 
Modalidad: Presencial y A distancia  
Contenidos: 
Módulo I: Diagnóstico y tratamiento periodontal no quirúrgico. 


1. La enfermedad periodontal: Definición. Etiología y Microbiología. Clasificación. Epidemiología. 
Importancia de la enfermedad periodontal. 


2. Diagnóstico periodontal: Métodos diagnósticos tradicionales. Diagnóstico Radiológico. 
Métodos diagnósticos avanzados: toma de muestras microbiológicas-análisis genético. 


3. Examen periodontal básico: Necesidad del examen periodontal. Sistemas de examen rápido y 
Toma de decisiones. 


4. Tratamiento periodontal no quirúrgico: Secuencia del tratamiento. Raspado y alisado radicular. 
Fundamentos y conceptos básicos, limitaciones, Control de la infección y Fase de restauración. 
Cómo motivar al paciente. 
5. Tratamiento complementario: agentes químicos: antisépticos, en qué pacientes y cuándo 


hay que utilizar antibióticos. Agentes desensibilizantes. 
Módulo II: Tratamiento Periodontal Quirúrgico 


1. ¿Cuándo está indicada? Consideraciones anatómicas 
2.  Diferentes técnicas quirúrgicas: cirugía resectiva y regenerativa. 
3. Colgajos de espesor total, parcial, reposicionados. 
4. Tratamiento quirúrgico mínimamente invasivo de la bolsa periodontal 
5. Técnicas de preservación de papila 
6. Tratamientos de defectos óseos. 
7. Regeneración Tisular Guiada (RTG) y Regeneración Ósea Guiada 
8. Biomateriales en cirugía periodontal 


       Técnicas de sutura 
Módulo III: Cirugía Mucogingival y Estética: Microcirugía 


1. Análisis de la sonrisa: La exposición dentaria y gingival. 
2. Diagnóstico y plan de tratamiento: La etiología y el tratamiento de la sonrisa gingival. 
3.  Tratamiento quirúrgico del margen gingival. Técnicas de alargamiento coronario. 


Gingivectomía, Gingivoplatía 
4. Tratamiento quirúrgico de la recesión gingival localizada y generalizada 
5. Técnicas de recubrimiento radicular: Cirugía Regenerativa.  


       Membrana Vs Conectivo. Injertos, tipos, clasificación. 
Módulo IV: Relación de la Periodoncia con otras Especialidades Odontológicas y Médicas. 
Endodoncia: Lesiones endoperiodontales.  
Medicina periodontal: salud periodontal como requisito para salud sistémica, efecto de la 
enfermedad periodontal sobre enfermedades sistémicas, vías de vinculación.  







Enfermedad periodontal y enfermedades cardiovasculares, diabetes, resultados adversos del 
embarazo, osteoporosis, problemas respiratorios, Enfermedad de Alzheimer. 
Resolución de casos clínicos 
Metodología del curso: 
Virtual a distancia a través de plataforma Meet de la Facultad de Odontología UNC. Teóricos con 
práctica: Resolución Integral de casos clínicos. 
Presencial: atención de paciente por parte del cursante 
Metodología de evaluación: 
Evaluación Teórica: cuestionario estructurado de selección múltiple a través de plataforma 
Moodle Facultad de Odontología UNC. Con calificación de 1 a 10 
Fecha de inicio: 21/06/22 
Fecha de finalización:  20/12/22 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JUNIO Martes 21 8:30 a 12:30 h Actividad Teórica virtual 
JULIO Martes 26 9 a 13 h 


18 a 20 h 
Actividad con Paciente 
Actividad Teórica virtual 


AGOSTO Martes 16 9 a 13 h  
18 a 20 h 


Actividad Práctica sobre modelos 
Actividad Teórica virtual 


SEPTIEMBRE Martes 20 9 a 13 h  
18 a 20 h 


Actividad con Paciente 
Actividad Teórica virtual 


OCTUBRE Martes 25 9 a 13 h  
18 a 20 h 


Actividad con Paciente 
Actividad Teórica virtual 


NOVIEMBRE Martes 22 9 a 13 h  
18 a 20 h 


Actividad con Paciente 
Actividad Teórica virtual 


DICIEMBRE 
 


Martes 20 9 a 13 h  
18 a 20 h 


Actividad con Paciente 
Actividad Teórica virtual 


Carga horaria: 40 h 
Cupo mínimo: 6     Cupo máximo: 12 
Arancel: $10.000. Cantidad de mensualidades: 7 (siete). Total: $70.000. 
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ABORDAJE Y RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS PERIODONTALES Y 
PERIIMPLANTARES 
Director y Dictante: Prof. Dra. Miriam Grenón 
Co-Director y Dictante: Prof. Od. Mauricio Kremer 
Docentes Invitados: Prof. Dr. Luis Plavnik; Prof. Dra. Rosana Morelatto; Prof. Dra. Catalina Francia 
Jefes de Clínica: Od María Victoria Doro; Od. Julieta Menso; Od. Alejandro Moyano 
Características: Programa de Posgrado 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante 
Modalidad: Presencial 
Contenidos: 


1-Biología periodontal. Fenotipos periodontales. Bioquímica de los tejidos periodontales. 
Etiopatogenia. Aplicación de los principios básicos a la clínica. 
2. Clasificación de las enfermedades y alteraciones periodontales y periimplantares (AAP-EFP, 
Caton 2018). Diagnóstico clínico y radiográfico de las periodontitis por estadíos y grados.  
Utilización de TAC en periodoncia. 
3. Plan de tratamiento según guía de tratamiento periodontal estadios I a III. Tratamiento 
estadío IV. Evaluación de las diferentes alternativas terapéuticas. 
4. Viejos y nuevos conceptos y terminología. Biopelícula bacteriana. Disbiosis. Medicina 
periodontal. Relación de la enfermedad periodontal y las enfermedades generales. 
5. Urgencias: otras alteraciones que afectan al periodonto: lesiones endoperiodontales y 
enfermedades gingivales no inducidas por biopelícula bacteriana.  
6. Pasos de la terapia periodontal. Primer paso: cambios en los factores sistémicos y hábitos y 
enseñanza de técnicas de higiene oral. Segundo paso o terapia relacionada con la causa o 
terapia básica. El abordaje Farmacológico en Periodoncia: los fármacos anti-infecciosos. 
7. Tercer paso: terapia quirúrgica: colgajo periodontal de acceso, cirugía periodontal resectiva y 
cirugía periodontal resectiva. Tratamiento de deformidades o alteraciones mucogingivales 
mediante diferentes técnicas quirúrgicas. Práctica del manejo de tejidos blandos. 
8. Cuarto paso: terapia de soporte. Hábitos orales disfuncionales, criterios de interpretación e 
interconsulta con psicología. 


9. Relación de la Periodoncia con otras disciplinas: estomatología, operatoria, prótesis,    
ortodoncia. 


10. Taller de práctica de técnicas quirúrgicas en cabeza de cerdos. 
Metodología del curso: 
Se desarrollarán los temas teóricos para cumplir con el temario propuesto con una sesión inicial y 
final completamente teórica, un taller sobre cabeza de chancho para aprender el manejo de 
tejidos blandos y regeneración ósea guiada.  
El resto de las sesiones será por la mañana la parte teórica y por la tarde la actividad práctica 
sobre pacientes 
Metodología de evaluación: 
Ficha de seguimiento de las actividades clínicas. 
Corrección de las respuestas al cuestionario sobre los artículos enviados por mail. 
Presentación de un caso clínico 
Fecha de inicio: 22/06/22 
Fecha de finalización:  26/04/23 
Cronograma: 
 
 
 







 
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


JUNIO Miércoles 22 8:30 a 17:00 h Teórica 
JULIO Miércoles 27 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
AGOSTO Miércoles 3 y 24 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
SEPTIEMBRE  Miércoles 28 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
OCTUBRE  Miércoles 5 y 26 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
NOVIEMBRE Miércoles 23 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
DICIEMBRE  Miércoles 21 8:30 a 17:00 h taller 
FEBRERO Miércoles 15 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
MARZO Miércoles 8 y 22 8:30 a 17:00 h Teórico-práctica 
ABRIL  Miércoles 12 y 26 8:30 a 17:00 h Teórica  


Carga horaria: 120 h (6 créditos) 
Cupo mínimo: 10    Cupo máximo: 20 
Arancel: $10.000. Cantidad de mensualidades: 10 (diez). Total: $ 100.000 
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS A LA ENDODONCIA CLÍNICA 
Director y Dictante: Od. Esp. Carolina Villalba 
Co-Director y Dictante: Od. Esp. Julieta Garofletti 
Ayudantes de Clínica: Od. Juan Cruz Romero Panico, Od. Florencia Villarreal, Od. Analía Ríos 
Docentes invitados: Od Solari, Natalia; Od. Gutvay, Ada Victoria. 
Características: Actualización y perfeccionamiento 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante 
Modalidad: Presencial 
Contenidos: 


• Bases para el correcto diagnóstico en Endodoncia (patología pulpo-periapical). 
• Anatomía quirúrgica. 
• Preparación quirúrgica: manual, mecanizada (rotatoria y reciprocante), híbridas. Técnica y 


protocolo de trabajo. 
• Irrigación en Endodoncia: Soluciones. 
• Obturación del conducto radicular: principio, materiales y técnicas. 
• Preparación pre-endodóntica. 
• Interrelación entre Endodoncia y Periodoncia. Importancia. 
• Introducción a la Endodoncia Reconstructiva: postes y restauraciones plásticas definitivas 


directas e indirectas. 
• Control a distancia. 


Metodología del curso: 
Se realizarán actividades teóricas, preclínicas y clínica en pacientes. 
 


Primer módulo teórico: 8 y 29 Julio de 9 a 13 h online o presencial (según disponibilidad de 
espacio) 
• 9 a 13 h: Diagnóstico Endodóntico. Anatomía quirúrgica. Preparación quirúrgica: manual, 


mecanizada (rotatorios y reciprocantes), híbrida. Técnicas y protocolos de trabajo. 
Irrigación. Obturación: principios, materiales y técnicas. Control a distancia. 
 


Segundo módulo teórico y preclínico: Agosto 
• Actividad Teórica:  
• 9 a 10.30 h: Periodoncia 
• 11 a 12.30 h: Operatoria: introducción a la Endodoncia Reconstructiva: postes y 


restauraciones plásticas definitivas directas e indirectas. 
• Actividad Práctica: 
• 13.30 a 17.30 h: Workshop de tratamiento endodóntico total en dientes uni y 


multicanaliculares.  
 


Tercer a sexto módulo: actividades Clínicas: tratamiento endodóntico total en dientes uni y 
multicanaliculares. (septiembre, octubre, noviembre y diciembre) 


  
Metodología de evaluación: 
Presentación de casos clínicos. Aprobar con 7 (siete) o más puntos en una escala de 1(uno) a 10 
(diez).  
Fecha de inicio: 08/07/22 
Fecha de finalización:  09/12/22 
Cronograma: 







MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JULIO Viernes 8, 29 9 a 13 h Teórico virtual 
AGOSTO Viernes 19 8.30 a 12.30 h Teórico presencial 
  13.30 a 17.30 h workshop 
SEPTIEMBRE Viernes 16 8.30  a 17.30 h Clínica en paciente 
OCTUBRE Viernes 21 8.30  a 17.30 h Clínica en paciente 
NOVIEMBRE Viernes 18 8.30  a 17.30 h Clínica en paciente 
DICIEMBRE  Viernes 9 8.30  a 17.30 h Clínica en paciente 


Carga horaria: 48 h. 2 créditos 
Cupo mínimo: 6    Cupo máximo: 12 
Arancel: $20.000. Cantidad de mensualidades: 6 (seis): Total: $120.000  
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
  







Nombre del curso: ¿CÓMO INTEGRARNOS EN LAS REHABILITACIONES PROTÉTICAS? UNA MIRADA 
OPORTUNA Y NECESARIA DESDE LA PRÓTESIS, IMPLANTOLOGÍA, PERIODONCIA, ENDODONCIA Y 
ORTODONCIA 
Director y Dictante: Prof.Dr. Alejandro Jorge Filsinger 
Co-Director y Dictante: Prof.Dra. Matilde Usín 
Dictantes: Prof. Od. Stella Maris Peccoud; Od. Esp. Teresa Moyano; Od. Esp. María Florencia 
Escribano; Od. Esp. Natalia Solari 
Características: De perfeccionamiento. 
Actividades: Teórico prácticas 
Modalidad: Virtual 
Contenidos: 
Mecanismos celulares-moleculares en la rehabilitación protésica dentaria y bucal. Conceptos de 
Regeneración tisular y Óseo-integración. Estudio del paciente, diagnóstico y plan de tratamiento. 
Tratamiento protético de pilares dentales para anclar prótesis fija coronaria. Provisionalización, 
registros y reproducción del terreno para rehabilitación protética, prueba clínica y resolución de 
casos clínicos. Sistema de implante a utilizar. Técnica quirúrgica. Carga inmediata, su oportunidad 
y su aplicación. Prótesis sobre implantes, consideraciones biomecánicas. La oclusión sobre 
implantes; su manejo y fundamentos. Prótesis Fija atornillada sobre implantes y cementada. 
Odontología y Prótesis dental utilizando CAD/CAM (diseño asistido por ordenador y fabricación 
asistida por ordenador) para mejorar el diseño y creación de restauraciones dentales) 
incluyendo coronas, Carillas estéticas, coronas parciales inlays y onlays, puentes fijos, 
restauraciones protéticas sobre  implantes dentales, dentaduras (desmontables, 
sobredentaduras o prótesis fija sobre implantes.  
Fracasos en prótesis dental fija en elementos dentarios e implantes óseo-integrados.  
Alternativas y soluciones terapéuticas basadas en la evidencia clínica y respaldo científico en 
rehabilitación protética con sistemas de implantes óseo-integrados. 
Consideraciones periodontales anatómicas y funcionales a considerar en la rehabilitación protética 
sobre dientes e implantes. Aumento de la corona clínica: Técnica de colgajo de acceso con 
osteotomía, gingivectomía, gingivoplastia. Armonización de la sonrisa gingival 
Aspectos periodontales a tener en cuenta y desarrollo de los mismos en relación a la temática 
planteada para el curso. 
Consideraciones endodónticos anatómicas y funcionales a considerar en la rehabilitación protética 
sobre dientes. Presentación y resolución de casos clínicos. 
Conceptos en endodoncia que permitan articular de forma integral la posterior rehabilitación 
protética. 
Diagnóstico interdisciplinario del paciente, diagnóstico y tratamiento de los problemas oclusales. 
Relación de la ortodoncia con implantes y periodoncia. Optimización estética del caso. 
Metodología del curso: 
Virtual a distancia a través de plataforma Meet de la Facultad de Odontología UNC. Teóricos con 
práctica: Resolución Integral de casos clínicos. 
Metodología de evaluación: 
Evaluación Teórica: cuestionario estructurado de selección múltiple a través de plataforma 
Moodle Facultad de Odontología UNC. Con calificación de 1 a 10 
Fecha de inicio: 24/06/22 
Fecha de finalización:  16/12/22 
Cronograma: 
 
 



https://es.wikipedia.org/wiki/Odontolog%C3%ADa

https://es.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%B3tesis_dental

https://es.wikipedia.org/wiki/Tecnolog%C3%ADas_asistidas_por_computadora

https://es.wikipedia.org/wiki/Tecnolog%C3%ADas_asistidas_por_computadora

https://es.wikipedia.org/wiki/Empaste

https://es.wikipedia.org/wiki/Corona_(prostodoncia)

https://es.wikipedia.org/wiki/Carillas_est%C3%A9ticas

https://es.wikipedia.org/wiki/Implante_dental

https://es.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%B3tesis_dental

https://es.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%B3tesis_removible_met%C3%A1lica





MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JUNIO  Viernes 24 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
JULIO Viernes 8 (A Conf) 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
AGOSTO Viernes 19 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
SEPTIEMBRE Viernes 16 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
OCTUBRE Viernes 21 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
NOVIEMBRE Viernes 18 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 
DICIEMBRE Viernes 16 9 a 12 h Teórico con Práctica virtual 


Carga horaria: 28 h. 
Cupo mínimo: 20    Cupo máximo: 50 
Arancel: $12.000. Cantidad de mensualidades. 7 (siete). Total: $ 84.000 
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 
  







Nombre del curso: ORTOPEDIA FUNCIONAL - ORTODÓNCIA EN DENTICIÓN PRIMARIA Y MIXTA 
Director y Dictante: Prof. Dra. Emilia Noemí Chena 
Dictante: Prof. Od. Andrea Fernández 
Características: Programa de Posgrado 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante 
Modalidad: Presencial y A distancia 
Contenidos: 
Introducción a la Ortodoncia y Ortopedia Dentomaxilofacial. CefalometrÍa Clínica Cefalogramas de 
Rickets, Mc Namara, Bjiork Jarabac, Steiner etc. Diagnóstico Etiológico, Diagnóstico diferencial. 
Diagnóstico individual. Desarrollo de la dentición. Análisis de las funciones orofaciales. Tratamiento 
fonoaudiológico. Anomalías Transversales, Anomalías Verticales. Maloclusiones de Clase I, II y III. 
Síndromes. Aparatología a placa, Miofuncional y Ortodóncica. Arcos utilitarios. Distaladores. 
Aparatología de baja fricción. Contención. Neuro-Psico-Odontología. Conceptos innovadores. 
Estudio diagnóstico de pacientes con trastornos respiratorios. Apnea Obstructiva del sueño.  
Metodología del curso: 
Teórico Práctico con Práctica preclínica y Clínica del cursante     
Metodología de evaluación: 
Escrita -   Presentación oral de un caso clínico integrando Diagnóstico y Tratamiento inicial, 
intermedio y final.   
Fecha de inicio: 27/06/22 
Fecha de finalización:  febrero de 2024 
Cronograma del año 2022: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JUNIO Lunes 27 9 a 17 h  Mañana y tarde teórico práctico 


presencial 
JULIO Lunes 25 9 a 12 30  y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    


Tarde: Práctica Clínica    
AGOSTO  Lunes 22 9 a 12. 30  y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    


Tarde: Práctica Clínica    
SEPTIEMBRE  Lunes 19 9 a 12. 30 y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    


Tarde: Práctica Clínica    
OCTUBRE  Lunes 24 9 a 12.30   y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    


Tarde: Práctica Clínica    
NOVIEMBRE  Lunes 28 9 a 12.30   y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    


Tarde: Práctica Clínica    
DICIEMBRE  
 


Lunes 19 9 a 12.30   y  de 14 a 17 h Mañana: Teórico virtual    
Tarde: Práctica Clínica    


Carga horaria: 126 h. 6 créditos 
Cupo mínimo:  8   Cupo máximo: 20 
Arancel: $12.000 las primeras 10 mensualidades. $18.000 las segundas 10 mensualidades. 
Cantidad de mensualidades: 20 (veinte). Total: $300.000  
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: CURSO DE ORTODONCIA. CONFORMACION BIOLÓGICA DE LOS MAXILARES 
CON EVALUACIÓN MIOFUNCIONAL 
Director y Dictante: Prof. Dra. Emilia Noemí Chena 
Docentes Invitados: Od. Andrea Fernández 
Características: De perfeccionamiento 
Actividades: Teórico prácticas 
Modalidad: Virtual (última sesión presencial) 
Contenidos: 
Estudio y análisis de diferentes casos clínicos. Integrando el diagnóstico. Pensando en 3D. 
Desarrollo de las arcadas dentarias - Sistema de baja fricción. Fuerzas óptimas. Alambres   
característica conveniencia de utilización en clínica.  Alambres de última generación.  Importancia 
en la utilización de Bio Stop, Build up. etc. Importancia del estudio Miofuncional y el trabajo en la 
corrección de hábitos. Utilización de Elásticos, para direccionar fuerzas, complementando con 
aparatología Miofuncional para el manejo de la musculatura, características, tipos, elección, 
diferentes situaciones en la clínica. Tratamiento de pacientes con maloclusiones de Clase I, II o III 
de menor a mayor complejidad. Estudio diagnóstico de pacientes con Trastornos respiratorios. 
Apnea Obstructiva del sueño.  Neuro-Psico Ortodoncia, una herramienta para la clínica. 
Metodología del curso: 
La metodología será Teórica - Virtual utilizando plataforma Meet o Zoom. En el mismo se 
desarrollarán clases explicativas en sincronía con la presentación de casos y situaciones clínicas, 
integrando los conceptos con bibliografía previa y tareas a distancia. El cierre final se hará con una 
sesión presencial en donde se presentarán casos clínicos. 
Metodología de evaluación: 
Escrita (cuestionarios virtuales sobre los conocimientos impartidos, más la presentación de un 
diagnóstico y plan de tratamiento de un caso clínico, presentado por el dictante). Con calificación 
de 1 a 10. 
Fecha de inicio: 08/06/22 
Fecha de finalización:  08/02/23 
Cronograma: 
 


MES DÍAS HORARIO   ACTIVIDADES 
JUNIO Miércoles 8 9 a 13 h Teórica  
JULIO Miércoles 27 9 a 13 h Teórica  
AGOSTO Miércoles 10 9 a 13 h Teórica  
SEPTIEMBRE Miércoles 14 9 a 13 h Teórica  
OCTUBRE Miércoles 12 9 a 13 h Teórica 
NOVIEMBRE  Miércoles 9 9 a 13 h Teórica 
FEBRERO 2023 Miércoles 8 9 a 13 h Taller Presencial 


Carga horaria: 28 H. 1 crédito 
Cupo mínimo: 8    Cupo máximo: 20 
Arancel: $10.000. Cantidad de mensualidades. 7 (siete). Total: $ 70.000 
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ESTOMATOLOGIA. DE LA VIRTUALIDAD A LA PRESENCIALIDAD 
Director y Dictante: Prof. Dra Silvia López de Blanc 
Co-Director y Dictante: Prof. Dra. Rosana Morelatto 
Dictantes: Prof. Dra.Silvia López de Blanc, Prof. Dra Rosana Morelatto, Dra. Paola Belardinelli. Dra. 
María Inés Criscuolo; Od. Nicolás Bolesina, Od. Esp. Graciela Robledo, Od. Marcelo Zapata, Od. 
Adrián Alberto Allende, Od. María Fernanda Liandro, Dr. Gerardo Gilligan. 
Docentes Invitados: Med. Esp. Ruth Ferreyra de Prato; Esp. Gastón Negro; ¿?? Mariana Villarroel; 
Dra. María Luisa Paparella; Dr. Benjamín Martínez; Dr. René Luis Panico; Dr. Eduardo Piemonte 
Características: De actualización 
Actividades: Teóricas 
Modalidad: A distancia 
Contenidos: 
Introducción. Bases histopatológicas, etiopatogénicas y clínicas de las diferentes situaciones: 
Lesiones Rojas. Lesiones Blancas. Lesiones Pardas. Lesiones Elevadas: hiperplásicas, tumorales 
Lesiones Ulceradas. Lesiones Óseas 
Metodología del curso: 
La metodología empleada en el desarrollo del curso se basará en presentaciones de diferentes 
situaciones clínicas que serán analizadas desde su histopatología y sus bases etiopatogénicas.  
A través de imágenes de casos clínicos, se profundizará en fundamentos teóricos del diagnóstico, 
de las conductas clínicas a seguir y de la evolución, haciendo especial hincapié en los diagnósticos 
diferenciales. 
Metodología de evaluación: 
La evaluación será teórica: Se presentarán imágenes de un caso clínico y en base a la descripción, 
deberán realizar un diagnóstico presuntivo clínico e histopatológico, planteando la conducta clínica 
a seguir y describiendo al menos dos diagnósticos diferenciales. Con calificación de 1 a 10 
Fecha de inicio: 09/06/22 
Fecha de finalización:  11/08/22 
Cronograma: 
 
 
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
JUNIO Jueves 9 8:30 a 12:30 Introducción -Lesiones Rojas       


 
JUNIO Jueves 23 8:30 a 12:30 Lesiones Blancas 


 
JULIO Jueves 7 8:30 a 12:30 Lesiones Pardas y Ulceradas 


 
JULIO Jueves 28 8:30 a 12:30 Lesiones Elevadas: Hiperplásicas, Tumorales  


 
AGOSTO Jueves 11 8:30 a 12:30 Lesiones Óseas. Evaluación 


 
Carga horaria: 20 h. 1 crédito 
Cupo mínimo: 15     Cupo máximo: 50 
Arancel: $ 5000 Cantidad de mensualidades. 7 (siete). Total: $35000 
Requisitos: Ser profesional de la salud. Médico. Odontólogo. ORL. 
 







Nombre del curso: FOTOGRAFÍA ODONTOLÓGICA. 
Director y Dictante: Mgter. Od. Mauricio Sebastián Navarro Guitart 
Co-Director y Dictante: Dr. Od. Guillermo José Aramburu 
Características: De formación general 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante 
Modalidad: Virtual 
Contenidos: 


A. Conceptos básicos de la fotografía.  
B. Fotografía digital. 
C. La imagen digital. Conceptos de resolución y tamaño de la imagen digital. 
D. Fotografía reflex. 
E. Abertura del diafragma, ISO y velocidad de obturación: el control de la luz. 
F. Profundidad de campo: influencia de la abertura del diafragma, la longitud focal del objetivo 


y la distancia al objeto. 
G. Técnica de las fotografías extraorales. 
H. Técnica de las fotografías intraorales. 
I. Fotografía clínica. Fotografía Macro. 
J. Necesidades de estandarización en fotografía clínica. 
K. Archivo de imágenes clínicas. 
L. Fotografía científica. 
M. El laboratorio digital. Uso de programas de edición de imágenes. 
N. Formatos de archivo de la imagen digital. 
O. Colorimetría, características de los colores. 
P. Marketing fotográfico. 


Metodología del curso: 
La asignatura está organizada como curso – taller. Las clases se dictarán una vez por día durante 5 
semanas, cada 15 días, con una duración de 3 horas sobre los temas expuestos y 1 hora de taller, 
siendo en esta última hora, donde los cursantes trabajarán con sus máquinas fotográficas digitales 
y/o Reflex, realizando luego la edición de las mismas, construyendo conocimientos en bases a 
experiencias propias, la de compañeros y las del grupo, coordinados por el profesor. 
Metodología de evaluación: 
Los alumnos deberán asistir el 80 % de las clases, realizar las actividades propuestas por los 
docentes. La evaluación final constará de dos partes: El cursante realizará dos trabajos y los enviará 
a los docentes a través de mail. Los mismos deben ser: 


1. Un trabajo fotográfico, clínico, utilizando la metodología y protocolo aprendido. 
2. Trabajo de fotografía para publicación, donde deberá editarse digitalmente una imagen, 


según criterios de revistas de publicación científica. 
Con calificación de 1 a 10 
Fecha de inicio: 07/09/22 
Fecha de finalización:  05/10/22 
Cronograma: 
 
 







MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
SEPTIEMBRE Miércoles 7 18 h a 22 h Clase y taller: Introducción a la Fotografía 


digital 
SEPTIEMBRE Miércoles 14 18 h a 22 h Clase y taller: Introducción a la Fotografía 


réflex. 
SEPTIEMBRE Miércoles 21 18 h a 22 h Clase y taller: Fotografía reflex, foto 


intraoral, fotografía extraoral, fotografía 
clínica-protocolos. 


SEPTIEMBRE Miércoles 28 18 h a 22 h Clase y taller: Colorimetría: Luz, color , 
tonos-partes de  composición. 


OCTUBRE Miércoles 5 18 h a 22 h Clase y taller: 
Formatos de archivo de la imagen digital. 
Fotografía científica para publicaciones. 
Uso de programas de edición de imágenes.  
Marketing fotográfico. 


Carga horaria: 20 h. 1 crédito 
Cupo mínimo:  10   Cupo máximo: 20 
Arancel: $7.500. Cantidad de mensualidades. 2 (dos). Total: $15.000   
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  







Nombre del curso: REVISIONES SISTEMÁTICAS Y META-ANÁLISIS CIENCIAS DE LA SALUD 
Director y Dictante: Dra. Od. Alejandra Bono 
Co-Director y Dictante: Prof. Dra. Mabel Brunotto 
Características: De formación general 
Actividades: Teórico prácticas 
Modalidad: A distancia 
Contenidos: 
Módulo 1: 
· Fundamentos de las ciencias de la salud Basada en la evidencia. Magnitud de la Información, 
fuentes y organización de la misma. 
· Niveles de evidencia. 
· Tipos de estudios: Observacionales y experimentales. 
· Estudios de Casos y controles y Estudios de Cohortes. 
Módulo 2: 
· Búsqueda en bases de datos. Revisiones Sistemáticas: Cochrane. 
· Metabuscadores de MBE: Tripdatabase. LILACS 
· Medline: Historia de la base de datos. Vocabulario MeSh. Búsqueda Básica. 
· Ejercitación. 
Módulo 3: 
· Ensayo Clínico controlado. Diseños metodológicos. Pruebas de significación estadística. Sesgos. 
Sensibilidad y especificidad. Valor predictivo positivo y negativo. Probabilidad pre y post test. 
Likelyhood Ratio. 
Módulo 4: 
· Análisis e interpretación de Revisiones Sistemáticas. Principales características. Utilización de lista 
de cotejo (check list). 
· Guías de práctica clínica. Desarrollo de sus principales características. 
· Ensayos comunitarios aleatorizados. 
Metodología del curso: 
Virtual. 
Metodología de evaluación: 
Resolución de una situación problemática basada en un caso clínico, presentación oral. Con 
calificación de 1 a 10. 
Fecha de inicio: 27/09/22 
Fecha de finalización:  18/10/22 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
SEPTIEMBRE Martes 27 14 a 19 h Módulo 1: 


· Fundamentos de las ciencias de la salud Basada en 
la evidencia. Magnitud de la Información, fuentes y 
organización de la misma. 
· Niveles de evidencia. 
· Tipos de estudios: Observacionales y 
experimentales. 
· Estudios de Casos y controles y Estudios de 
Cohortes. 


OCTUBRE Martes 4 14 a 19 h Módulo 2: 
· Búsqueda en bases de datos. Revisiones 
Sistemáticas: Cochrane. 







Meta buscadores de MBE: Tripdatabase. LILACS 
Medline: Historia de la base de datos. Vocabulario 
MeSh. Búsqueda Básica. 


OCTUBRE Martes 11 14 a 19 h Módulo 3: 
· Ensayo Clínico controlado. Diseño metodológico. 
Pruebas de significación estadística. Sesgos. 
Sensibilidad predictivo positivo y negativo. 
Probabilidad pre y post test. Likelyhood Ratio. y 
especificidad. Valor  
 


OCTUBRE Martes 18 14 a 19 h Módulo 4: 
· Análisis e interpretación de Revisiones 
Sistemáticas. Principales características.  
· Guías de práctica clínica. Desarrollo de sus 
principales características Utilización de lista de 
cotejo (check list). Ensayos comunitarios 
aleatorizados 


OCTUBRE Martes 25 14 a 19 h Presentación Evaluación 
Carga horaria: 30 h. 1 crédito 
Cupo mínimo:  8   Cupo máximo: 20 
Arancel: $5.000. Cantidad de mensualidades. 1 (una). Total: $5.000   
Requisitos: Uso de PC – Programa Word, Excel. 





	numero_documento: RHCD-2022-126-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 30 de Mayo de 2022
		2022-05-30T14:55:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T15:25:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T15:25:03-0300
	GDE UNC




